



Provincia di Padova
AREA TECNICA
SETTORE EDILIZIA E IMPIANTI



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Proposta n. 2746 del 2026

Determina n. 1090 del 26/08/2026

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'EDUCANDATO STATALE S. BENEDETTO DI MONTAGNANA (PD) FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATION EU D.M. ISTRUZIONE N. 62 DEL 10/03/2021 SECONDO PIANO- CUP G56B20000010003 - CIG.: 8696415CAC SERVIZIO TECNICO - APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE E INTEGRAZIONE COMPETENZE PROFESSIONALI.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con determinazione dirigenziale n. 450 di reg. del 10.05.2021 è stato aggiudicato l'appalto del servizio di progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, con opzione per la direzione dei lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, relativo alle opere di adeguamento alle norme di prevenzione incendi e manutenzione straordinaria dell'Educando Statale S. Benedetto di Montagnana (PD), al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti tra:
 - Mandatario: arch. Luca Moretto,
 - Mandante: Mediapolis Engineering S.r.l.,
 - Mandante: arch. Giulia Fortedandosi atto che il relativo impegno di spesa per un importo contrattuale di € 50.399,52 oltre oneri ed IVA, pari a complessivi € 63.946,91 (a fronte di un importo presunto delle opere di € 1.200.000,00), sarebbe stato disposto con successivo provvedimento

dirigenziale;

- in data 13.09.2021 si è proceduto alla sottoscrizione del relativo contratto d'appalto (agli atti con prot. Prov. n. 57719/21);
- con decreto del Presidente della Provincia n. 5 di reg. del 26.01.2022 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori denominati "*Adeguamento alle norme di prevenzione incendi e manutenzione straordinaria dell'Educando Statale S. Benedetto di Montagnana (PD) -- CUP.: G56B20000010003 – CIG.: 94847539C6 - D.M. Istruzione n. 62 del 10/03/2021 Secondo Piano Bando Finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU*", dell'importo complessivo di € 2.050.000,00, di cui € 1.343.496,04 per lavori;
- con provvedimento dirigenziale n. 138 di reg. del 15.02.2022 è stato assunto l'impegno di spesa a favore del sopra menzionato Raggruppamento Temporaneo di Professionisti per un importo contrattuale di € 50.399,52 oltre oneri ed IVA, pari a complessivi € 63.946,91;
- in virtù del sopra indicato incremento dell'importo lavori, con determinazione dirigenziale n. 174 di reg. del 22.02.2022 si è proceduto ad una integrazione del compenso professionale a favore del predetto Raggruppamento Temporaneo di Professionisti per un importo di € 10.936,23 oltre oneri ed IVA, pari a complessivi € 13.875,89 (importo così determinato in base la Decreto del Ministero della Giustizia 17 Giugno 2016 al netto del ribasso offerto in sede di aggiudicazione);
- con Decreto del Presidente della Provincia n. 135 di reg. del 07.11.2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui trattasi dell'importo complessivo di € 2.310.000,00, di cui € 1.514.257,80 per lavori ed € 21.420,63 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;
- con determina dirigenziale n. 138 di reg. del 09.02.2023 si è disposto di integrare il compenso professionale a favore del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti di cui sopra per un importo di € 4.952,96 oltre oneri ed Iva, pari a complessivi € 6.284,31, in virtù dell'incremento dell'importo lavori e si è altresì proceduto ad estendere l'incarico di cui al contratto prot. Prov. n. 57719 del 13.09.2021 per Direzione Lavori, compresa contabilità e liquidazione lavori, C.S.E. e pratica SCIA V.V.F. agibilità, ai sensi dell'art. 106, c. 1 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, applicando il medesimo ribasso offerto sull'importo posto a base di gara (corrispondente a 53,789%), per un importo di € 71.846,67 oltre oneri ed Iva pari a complessivi € 91.159,06;
- con determina dirigenziale n. 280 di reg. del 14.03.2023 l'appalto in esame è stato aggiudicato a favore del concorrente ATS COSTRUZIONI GENERALI SRL, c.f./p.i. 06578441211, con sede legale in Via Paolo Riviero n. 37, cap 81031 Aversa (CE), che ha offerto il ribasso del 13,181% sull'importo posto a base d'asta, per un importo contrattuale di € 1.336.084,11;
- in data 09.06.2023 si è proceduto alla stipula del relativo contratto (in atti prot. n. 37535/2023) e con verbale del 19.07.2023 (agli atti) si è disposta la consegna dei lavori;
- con determina dirigenziale n. 1121 di reg. del 24.10.2023, a seguito dell'uscita dell'Arch. Giulia Forte dal Raggruppamento Temporaneo, è stata approvata una modifica a detto Raggruppamento dandosi atto che la nuova composizione risulta determinata come segue:

- ARCH. LUCA MORETTO (mandataria/capogruppo) – 53%
- MEDIAPOLIS ENGINEERING SRL (mandante) – 47%
- con determina dirigenziale n. 875 di reg. del 12.08.2024 è stata approvata la perizia suppletiva e di variante n. 1 nonché il nuovo quadro economico del complessivo importo di € 2.310.000,00, di cui € 1.364.070,16 per lavori, € 21.420,63 per oneri della sicurezza ed € 924.509,21 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

CONSIDERATO che, in virtù dell'attività integrativa derivante dagli adeguamenti documentali della perizia di variante di cui sopra ed in considerazione altresì del correlato incremento lavori e del conseguente adeguamento delle attività di DL e CSE, si prevede un incremento delle spese tecniche di € 7.374,88, oltre oneri previdenziali 4% e Iva 22%, somma così determinata ai sensi del D.M. 17/06/2016 e con applicazione del medesimo sconto di gara (richiesta agli atti con prot. Prov. n. 23802 del 03.04.2026 e prot. Prov. n. 41308 del 09.06.2026) secondo quanto di seguito meglio precisato:

- € 1.830,97 oltre oneri ed Iva per adeguamenti documentali della perizia di variante
- € 3.800,53 oltre oneri ed Iva in virtù dell'incremento lavori
- € 1.743,38 oltre oneri ed Iva in virtù dell'adeguamento delle attività di DL e CSE

PRECISATO, altresì, che, trattandosi di appalto finanziato dall'Unione Europea – NextgenerationEu (D.M. Istruzione n. 62 del 10.03.2021), lo stesso risulta soggetto ad ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, il monitoraggio, il controllo e la rendicontazione delle misure in esso contenute;

CONSIDERATO che, in virtù di quanto sopra, necessita apportare una variazione meramente quantitativa alle prestazioni di cui al contratto prot. Prov. n. 57719/21 del 13.09.2021, a parziale modifica del contratto in essere ex art. 106, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, prevedendosi altresì la predisposizione dell'attività di rendicontazione inerente l'appalto di cui trattasi prescritta dalla normativa PNRR;

DATO ATTO che detta attività integrativa risulta quantificata in € 3.600,00 oltre oneri ed Iva (richiesta agli atti con prot. Prov. n. 23802 del 03.04.2026 e prot. Prov. n. 41308 del 09.06.2026) e non altera la natura e la struttura complessiva del contratto;

RICHIAMATA la relazione del RUP – Ing. Francesco Valastro (agli atti con prot. Prov. n. 59655726) con la quale si autorizza l'integrazione delle competenze professionali a favore del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti di cui trattasi;

RITENUTO, pertanto, di:

- 1 approvare le predette modifiche contrattuali ex art. 106, comma 1, lett. b) e c);
- 2 integrare l'impegno di spesa assunto a favore del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti tra ARCH. LUCA MORETTO (mandataria/capogruppo) e MEDIAPOLIS ENGINEERING SRL (mandante) per un importo complessivo di € 10.974,88 oltre oneri 4% ed Iva 22%, pari a complessivi € 13.924,93, secondo la seguente ripartizione in virtù dell'attività integrativa effettivamente realizzata:
 - ARCH. LUCA MORETTO (mandataria/capogruppo): € 10.155,49 oltre oneri ed Iva, pari a complessivi € 12.885,29;
 - MEDIAPOLIS ENGINEERING SRL (mandante): € 819,39 oltre oneri ed Iva, pari a

complessivi € 1.039,64
con imputazione alla missione 4, programma 2, capitolo 40220201202/0 del Bilancio di Previsione 2026/2028, (somme re-iscritte), all'interno delle somme a disposizione del quadro economico di progetto;

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 34 di reg. del 18.12.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2026-2028 e relativi allegati;
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 171 di reg. del 22.12.2025 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028;
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

VISTO il parere prot. n. 59643 del 24.08.2026 (agli atti del Settore Edilizia e Impianti) espresso, ai sensi dell'art. 6 della L. n. 241/1990, dal RUP – Ing. Francesco Valastro sulla presente proposta di determinazione che attesta, ai fini istruttori, la sussistenza delle condizioni di ammissibilità, dei requisiti di legittimazione e dei presupposti che rilevano per l'adozione della stessa;

D E T E R M I N A

per quanto descritto nelle premesse:

- 1 di approvare, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. b) e c) del D.Lgs. 50/2016, la modifica del contratto stipulato in data 13.09.2021 con il Raggruppamento Temporaneo di Professionisti tra: Mandatario: arch. Luca Moretto - Mandante: Mediapolis Engineering S.r.l. - Mandante: arch. Giulia Forte (contratto agli atti con prot. Prov. n. 57719/21);
- 2 di dare atto che le modifiche in parola non alterano la natura e la struttura complessiva del contratto;
- 3 di dare atto, altresì, che gli interventi previsti nelle modifiche di cui trattasi rientrano nei limiti del 50% dell'importo del contratto originario;
- 4 di integrare il compenso professionale a favore del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti tra ARCH. LUCA MORETTO (mandataria/capogruppo) e MEDIAPOLIS ENGINEERING SRL (mandante) in virtù delle predette attività integrative ed in virtù altresì del correlato incremento dell'importo lavori per un importo di € 10.974,88 oltre oneri 4% ed Iva 22%, pari a complessivi € 13.924,93;
- 5 di autorizzare e impegnare a favore del predetto Raggruppamento Temporaneo la spesa complessiva di € 13.924,93 oneri e Iva compresi, secondo la seguente ripartizione in virtù dell'attività integrativa effettivamente realizzata:
 - ARCH. LUCA MORETTO (mandataria/capogruppo): € 10.155,49 oltre oneri ed Iva, pari a complessivi € 12.885,29;
 - MEDIAPOLIS ENGINEERING SRL (mandante): € 819,39 oltre oneri ed Iva, pari a complessivi € 1.039,64

con imputazione alla missione 4, programma 2, capitolo 40220201202/0 "PNRR - M4C1 - Inv. 3.3 - CUP G56B20000010003 - INTERVENTI MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDUCANDATO DI MONTAGNANA" del Bilancio di Previsione 2026/2028, (somme re-

iscritte), all'interno delle somme a disposizione del quadro economico di progetto;
- di attestare, ai sensi del principio della competenza finanziaria di cui al D. Lgs. 118/2001 – allegato 4/2, che l'esigibilità della suddetta spesa è prevista nell'anno 2026.

Sottoscritto dal Dirigente
(PIVA ALESSANDRO)
con firma digitale



Provincia di Padova

Ufficio SPESA

Visto Contabile

Determina N. 1090 del 26/08/2026

SETTORE EDILIZIA E IMPIANTI

Proposta n° 2746 /2026

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'EDUCANDATO STATALE S. BENEDETTO DI MONTAGNANA (PD) - CUP G56B20000010003 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. D.M. ISTRUZIONE N. 62 DEL 10/03/2021 SECONDO PIANO - CIG.: 8696415CAC - SERVIZIO TECNICO - APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE E INTEGRAZIONE COMPETENZE PROFESSIONALI. .

Ai sensi dell' art. 183, c.7 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Sub-Impegno n. 802 / 2026 -

€12.885,29 - E/CAP 4022005/6 DPCM 28/07/22 FINANZIATO DA UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU.ADEG. ANTINCENDI E MANUT. STRAORD.EDUC.S.BENEDETTO. SERVIZIO TECNICO ATTIVITA' INTEGRATIVE. CAPOGRUPPO

Beneficiario MORETTO LUCA Rif. Peg 40220201202/0

Sub-Impegno n. 803 / 2026 -

€1.039,64 - E/CAP 4022005/6 DPCM 28/07/22 FINANZIATO DA UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU.ADEG. ANTINCENDI E MANUT. STRAORD.EDUC.S.BENEDETTO. SERVIZIO TECNICO ATTIVITA' INTEGRATIVE. MANDANTE

Beneficiario MEDIAPOLIS ENGINEERING S.R.L. Rif. Peg 40220201202/0

Opera PNRR 2022 € 2.310.000,00 DM 62/2021 DPCM 25/07/2022

Padova li,
26/08/2026

Sottoscritto dal Dirigente
(CREMONESE MASSIMO)
con firma digitale